
Proposta Numero: DEL-2436-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
REGISTRO DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO REGISTRO: 2267

DATA REGISTRO: 17/10/2023

NUMERO REPERTORIO: 4443

OGGETTO: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 60 del d. 
lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura triennale in service, 
suddivisa in n. 2 lotti distinti e separati, di sistemi analitici per 
determinazioni immunoematologiche con i relativi reagenti e 
materiale di consumo per l’esecuzione dei test di 
immunoematologia, per le necessità della Struttura di Medicina 
Trasfusionale dell’ASL di Taranto. N° gara: 8885870- 
Aggiudicazione.



Proposta Numero: DEL-2436-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 2267

DATA: 17/10/2023

OGGETTO: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016, per
l’affidamento  della  fornitura  triennale  in  service,  suddivisa  in  n.  2  lotti  distinti  e
separati,  di  sistemi analitici  per determinazioni  immunoematologiche  con i  relativi
reagenti e materiale di consumo per l’esecuzione dei test di immunoematologia, per le
necessità  della  Struttura di  Medicina  Trasfusionale  dell’ASL di  Taranto.  N°  gara:
8885870- Aggiudicazione.

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Area Gestione del Patrimonio 
Estensore: Ivana Panettieri
Istruttore: Ivana Panettieri
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: LORENZO FRANCESCO RUSSO
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 22C028447DCA32D1D4B3DE876A6B8CA415D28B9E3

C8DEC05E1F477E916BAEE50 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA B884BF14C04EDDC42D178993C73F718863ADEE568E

7DBE3014EA4169631F30EC

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-2436-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016, per 
l’affidamento della fornitura triennale in service, suddivisa in n. 2 lotti distinti e separati, di sistemi 
analitici per determinazioni immunoematologiche con i relativi reagenti e materiale di consumo per 
l’esecuzione dei test di immunoematologia, per le necessità della Struttura di Medicina Trasfusionale 
dell’ASL di Taranto. N° gara: 8885870- Aggiudicazione.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
-  questa  Azienda,  con  deliberazione  D.G.  n.  2766  del  16/12/2022,  ha
provveduto all’autorizzazione e contestuale indizione di una procedura aperta
per  l’affidamento  della  fornitura  in  service  di  n.  2  sistemi  per  indagini  di
immunoematologia  eritrocitaria  mediante  microagglutinazione  su  colonna
filtrante,  completo  di  materiale  di  consumo e relativo servizio  di  assistenza
tecnica  full-risk  post-garanzia  e  n.  2  sistemi  analitici  per  indagini  di
immunoematologia  eritrocitaria  mediante  micro  piastra  non  modulare,
completamente  automatici,  completo  di  materiale  di  consumo  e  relativo
servizio di assistenza tecnica full-risk post-garanzia, da installare presso la sede
SIMT del POC “SS. Annunziata”, da aggiudicarsi in n. 2 lotti, distinti e separati,
secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi
dell’art. 95 comma 2 del d. Lgs. 50/2016;
- in esecuzione della predetta deliberazione, è stata effettuata la pubblicazione
del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee  n. 2023/S
020-057321, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana parte V n. 11 del
27/01/2023,  sui  quotidiani a  diffusione  nazionale  (Gazzetta  Aste  ed  Appalti
Pubblici, Il Sole 24 Ore e il Corriere della Sera), sui quotidiani a diffusione locale
(Il  Nuovo  Quotidiano  di  Puglia  e  la  Gazzetta  del  Mezzogiorno)  in  data
31/01/2023,  nonché  sul  sito  WEB  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto,
stabilendo  alle  ore  12  del  giorno  08/03/2023  la  data  di  scadenza  per  la
presentazione delle offerte ed al successivo 09/03/2023 alle ore 10.00 quella
per l’apertura delle offerte pervenute;
-  entro  il  termine  stabilito  sono  pervenute  a  sistema  le  offerte  delle  ditte:
Immucor Italia S.p.A. e Ortho Clinical Diagnostics Italy S.r.l.;

PRESO ATTO che:
-  in  data  09/03/2023,  previa  verifica della  documentazione  amministrativa
presentata, tutte le ditte partecipanti sono state ammesse alla successiva fase
della procedura di gara – apertura delle offerte tecniche, giusta Determinazione
n. 589/2023;   
-  con  determinazione  n.  590/2023,  a  seguito  dell’indicazione  del  Direttore
Generale con nota a margine della nota prot. n. 45831 del 14/03/2023 è stata



nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche,
la quale ha trasmesso con nota prot. n.111279 del 27/06/2023 i verbali n. 1 del
26/04/2023, n. 2 del 01/06/2023; 

VISTO che la procedura di gara è stata portata a compimento e, di tanto, sono
stati  redatti  i  verbali  nn.  1,  2  e  3  relativi  alle  rispettive  sedute  in  data
09/03/2023,  06/04/2023 e  05/07/2023,  depositati  agli  atti  di  ufficio,  il  cui
contenuto si ha qui per integralmente richiamato, riportando le seguenti graduatorie
finali:

Lotto n. 1 CIG 95850601BD

N.
lotto

Fornitore Stato offerta Valore Offerta

1 ORTHO CLINICAL
DIAGNOSTICS ITALY SRL

Aggiudicatario
proposto

€ 644.046,00

Lotto n. 2 CIG 9585074D47

N.
lotto

Fornitore Stato offerta Valore Offerta

2 IMMUCOR ITALIA SPA Aggiudicatario
proposto

€ 839.971,62

VERIFICATI gli atti della procedura;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di aggiudicare la procedura
triennale  in  service  di  n.  2  sistemi  per  indagini  di  immunoematologia
eritrocitaria  mediante  microagglutinazione  su  colonna  filtrante,  completo  di
materiale  di  consumo e relativo  servizio  di  assistenza tecnica full-risk  post-
garanzia e n. 2 sistemi analitici per indagini di immunoematologia eritrocitaria
mediante micro piastra non modulare, completamente automatici, completo di
materiale  di  consumo e relativo  servizio  di  assistenza tecnica full-risk  post-
garanzia, da installare presso la sede SIMT del POC “SS. Annunziata, alla ditta
Ortho Clinical Diagnostics Italy SRL, che ha formulato un’offerta complessiva
pari ad € 644.046,00, oltre IVA al 22% per il Lotto n. 1 ed alla ditta Immucor
Italia SPA, che ha formulato un’offerta complessiva pari  ad € € 839.971,62,
oltre IVA al 22% per il Lotto n. 2; 

DATO ATTO che  la spesa di € 24.760,25 (imposte oneri previdenziali inclusi) relativa al fondo
disciplinato  dall'art.  113  D.  Lgs  50/2016,  calcolata  sulla  base  del  regolamento  di  cui  alla
deliberazione D.G. n. 1798 del 24/08/2021, trova copertura nell'ambito del suddetto finanziamento;
pertanto, il quadro economico relativo alla predetta procedura risulta essere il seguente:

A) Importo fornitura e servizi 
A1) Service pluriennale sistemi analitici per 
indagini di immunoematologia

€ 1.484.017,62

B) Somme a disposizione
B1) IVA € 326.483,88



B2) Fondo art. 113 D.lgs 50/2016 € 24.760,25

Totale complessivo € 1.835.261,75

L'Istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Ivana Panettieri

Il Direttore S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, Dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO degli atti e dell’esito della  “Procedura aperta per
l’affidamento  della  fornitura  triennale  in  service  di  n.  2  sistemi  per
indagini di immunoematologia eritrocitaria mediante microagglutinazione
su colonna filtrante, completo di materiale di consumo e relativo servizio
di  assistenza tecnica full-risk post-garanzia e n. 2 sistemi analitici  per
indagini di immunoematologia eritrocitaria mediante micro piastra non
modulare, completamente automatici, completo di materiale di consumo
e  relativo  servizio  di  assistenza  tecnica  full-risk  post-garanzia,  da
installare presso la sede SIMT del POC “SS. Annunziata”, suddivisa in n. 2
lotti, distinti e separati, espletata attraverso la piattaforma regionale di e-
procurement  “Empulia”,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma
2 del d. lgs. 50/2016;

2. DI AGGIUDICARE, di conseguenza, la procedura aperta de qua, come di
seguito sinteticamente dettagliato:

Lotto CIG Descrizione lotto Ditta Valore offerta economica

1 95850601BD n.  2  Sistemi  per  indagini  di
immunoematologia  eritrocitaria
mediante  microagglutinazione  su
colonna filtrante.

ORTHO CLINICAL
DIAGNOSTICS

ITALY SRL

€ 644.046,00

2 9585074D47 n.  2  Sistemi  per  indagini  di
immunoematologia  eritrocitaria
mediante micro-piastra non modulare.

IMMUCOR ITALIA
SPA

€ 839.971,62

per una spesa complessiva pari ad € 1.484.017,62, oltre IVA al 22%;

3. DI DEMANDARE all’Area Gestione del Patrimonio tutti gli adempimenti 
ed accertamenti
necessari per accertare il possesso dei requisiti generali prescritti da 
parte delle ditte aggiudicatarie oltre che l’espletamento delle formalità 
necessarie a procedere alla sottoscrizione del contratto;

4. DI  REGISTRARE  la  spesa  complessiva  in  merito  al  presente  provvedimento  di  €



1.810.501,50 IVA al 22% inclusa sui fondi del conto economico 70614000030 “Serv. san.
appaltati in service o global service”, come di seguito indicato: 

€ 150.875,12 - esercizio 2023 (da ottobre 2023 a dicembre 2023)
€ 603.500,50 - esercizio 2024
€ 603.500,50 - esercizio 2025
€ 452.625,38 - esercizio 2026 (da gennaio 2026 a settembre 2026)

5. DI TRASMETTERE  copia  della  presente  deliberazione  alle  ditte  partecipanti  ai  sensi
dell’art. 76, comma 5 del d.lgs. 50/2016; 

6. DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  deliberazione  al  Direttore  della  Struttura  di
Medicina Trasfusionale e al Dipartimento Farmaceutico ai fini dell’anagrafica del materiale
di consumo;  

7. DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Emilio Serlenga, Direttore
della S.C. di Medicina Trasfusionale del Presidio Ospedaliero Centrale, Stabilimento “SS.
Annunziata” Taranto;

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-2436-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Area Gestione del Patrimonio 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-2436-2023

DATA: 28/09/2023

OGGETTO: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 60 del d.
lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura triennale in service,
suddivisa in n. 2 lotti distinti e separati, di sistemi analitici per
determinazioni  immunoematologiche  con  i  relativi  reagenti  e
materiale  di  consumo  per  l’esecuzione  dei  test  di
immunoematologia, per le necessità della Struttura di Medicina
Trasfusionale  dell’ASL  di  Taranto.  N°  gara:  8885870-
Aggiudicazione.

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2023 70614000030 150875,12
  2024 70614000030 603500,50
  2025 70614000030 603500,50
  2026 70614000030 452625,38

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE A6D73ABC6F6CD2D95484DA63BFBBA1F3064F8726

8A7F169082D3C6853088D865 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


